² Ex quo nunc sequitur societate coiri posse vel tutorū bonorum aut vi-
nius negotiationis veluti mancipiorum vendendorum emendoiumq; aut
olei & vini aut fiumenti emēdi vendendiq; hic impr. & d.l.s.in pr. & l.7. ff cod.

3 In societate omnium bonorum omnes res quæ coeuntur sunt, continuo communicantur. d.l. §. vlt.b.tit. Ea vero, quæ in nominibus sunt, in suo manent statu, sed actiones in unicem præstare debent. l 3. in pr.b.tit.nu.

4 Porro societas vel in perpetuum, id est, dum viuunt, vel ad tempus vel ex tempore vel sub conditione. *I. de societat. C. et s. sicut potest. I. i. in pr. h. t. m. & re & verbis & per nuntium coitur. I. 4. in press. eod.* K 2 5 Si

5. Si autem nihil de partibus luceti vel damni nominatim conuenerit, & quales scilicet partes & in lucro & in d^{am}no spectantur. §. si quidein h. tit. nu. l. si non fuerint 29. in pr. ff. eod. Quod si expressæ fuerint partes, haec seruari debent. Nec enim vñquam dubium fuit, quin valcat conuentio si duo inter se paeti fuerint, vt ad vnum quidem duæ partes & lucri & damni pertineant ad alium tertiam. §. quod si, h. tit. n. d. l. si non vers. si vero h. tit. num.

6. Quæritur an si Titius & Seius inter se paeti sunt, vt ad Titium duæ luceri partes pertineant, damni tertia, ad Seium duæ damni, lucri tertia, rata sit conuentio? Et sententiam Seruii recipimus, eam validam esse. §. de illa. h. tit. num.

7. Ita etiam potest coiri societas, vt alter pecuniam conferat, alter non conferat, & tamen lucrum inter eos commune sit, quia s^{ap}c opera & industria alicuius pro pecunia valet. §. nam & ita. h. tit. n. d. l. si n. 29. §. ita coiri. h. tit. num.

8. Societas autem ita coiri non potest, vt alter lucrum tantum, alter dampnum sentiret, quæ vocatur leonina & iniquissimum est societatis genus. d. l. si enim 29. §. vlt. ff. eod.

9. Et tenetur socius socio de dolo & culpa leui, non leuissima cum vtriusque utilitas ibi versetur. l. actio. 65. §. morte. l. socius socio 72. ff. eod. §. vlt. h. tit. ff. l. si vt certo. 5. §. nunc videndum. ff. commodati l. contractus 24. vers. sed & societas. ff. de reg. iur.

10. Societas haec manet eo usque, donec in eodem consensu perseuerauerint socii. §. manet. h. tit. nu. l. societatem 4. §. fin. action. 65. §. diximus. ff. eod. Si vero, cui renuntiatum est, quicquid omnino post renuntiatam societatem acquiritur, soli conceditur. d. §. manet vers. ei. vero. h. tit. nu.

11. Soluitur etiam societas morte socii. d. l. societate. 4. §. vlt. l. adeo 68. in princ. & d. l. actione. 65. §. morte. ff. eod. §. soluitur. h. tit. num. & finito negotio societatis. §. item. h. tit. nu. publicatione item facta vniuersorum locii bonorum, & propter grauamen debiti seu artis. d. l. societatem 4. §. vlt. d. l. actione. 65. §. publicatione. ff. eod. §. publicatione. h. tit. num.

12. Oritur ex hoc contractu actio pro socio, de qua suo loco in materia actionum dicemus.

13. Mandatum est contractus nudo consensu contrahentium constans. l. 1. in princ. ff. mandati. d. l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. l. 7. §. pen. ff. de paeti. quo officium gratis procurandum committitur. l. si remunerandi 6. §. in pr. ff. cod. l. ff. de ius. C. eod. §. vlt. h. tit. nu.

14. Mandatum contrahitur s. modis siue sua aliquis tantum gratia tibi mandet, siue tua & sua, siue aliena tantum, siue sua & aliena, siue tua & alie-

na, hic in pr. & l. 2. ff. mandati. At si tua tamen gratia tibi mandatum sit supervacuum est mandatum, & ob id nulla ex eo obligatio, nec mandatum. et vos nascitur actio. d. §. 1. b. tit. n.

15 Mandantis tantum gratia interuenit mandatum, veluti si quis tibi manderet, ut negotia eius gereres, p. §. mandantis, b. tit. d. l. & §. mca. b. tit. num.

16 Tua gratia & mandantis, veluti si mandet tibi quis ut pecuniam sub usuris crederes ei, qui in rem sui ipsius mutaretur, §. tua. h. tit. d. l. 2. ~

17 Alienam autem tantum causa interuenit mandatum veluti si tibi aliquis manderet, ut Titii negotia gereres. §. aliena. b. tit. d. l. 2. §. aliena.

18 Sua & aliena, veluti si de communibus sui & Titii negotiis gerendis tibi manderet. Tua & aliena, veluti si tibi manderet, ut Titio sub usuris crederes, quia si sine usuris pecuniam crederes, aliena tantum gratia intercedit mandatum. §. suam. b. tit. n. d. l. 2.

19 Tua tantum gratia si interuenit mandatum, consilium potius est quam mandatum, & ob id non obligatorium. §. tua tantum. b. tit. n. d. l. 2. §. fin. ff. eod. 14.

20 Mandatum vero contra bonos mores non est obligatorium. §. illud. b. tit. n. d. l. si remunerandi. o. §. rei turpis. ff. eod.

21 Qui exequitur mandatum non debet excedere fines mandati, sed inter praescriptos limites subsistere. l. diligenter. s. in princip. ff. eod. §. is qui. b. tit. n.

22 Mandatum contractum re adhuc integra, evanescit, si reudatur l. si vero. 12. §. si mandauero. ff. eod. l. nihil tam naturale. ff. de reg. iur. §. recte, b. tit. n. Semel autem suscepsum est consummandum. §. mandatum. b. tit. n. l. si mandauer. 22. §. fin. ff. eod.

23 Morte etiam solui mandatum certi iuris est. l. inter causas. 26. in princ. ff. eod. §. item si. b. tit. n.

24 Oriuntur ex hoc contractu duæ actiones contraria & directa. Rubr. 4. tot. tit. ff. de quibus infr. in tit. de action agen. &c.

Corollarium. Dolum & culpam leuem in mandato praestari ex certis iuris fundamentis concludimus l. si Procuratorem.

2. §. yltim. ff. eod. l. centralius. 24. ff.
de reg. iur.

De societate & mandato obiectiones & resolutiones,

SYMMASTIA.

1. Societas an nudo consensu contrahatur.
2. Mandatum an nudo consensu contrahatur.
3. Societas definitio an multa superflua continetur.
4. Rerum in honore starum nulla est communio.
5. Communionis vocabulum latissime significacionis esse.
6. Societas in quibus rebus contrahatur.
7. Societas ut fieri sub conditione.
8. Societas admittit conventionem de partibus danni & lucri in equalibat.
9. Societas leonina & iniquissima quae sit.
10. Culpa in societate qualis praefetur.
11. Depositarius & socius an eandem culpam praesentent.
12. Societas quandom mancat.
13. Societates contrahentes renunciare possunt quocies libet.
14. Societas an morte socii solvatur.
15. Mandator & mandatarius quid sit.
16. Salarium non potest peti a dictione mandati, sed extra ordinem.
17. Mandatum quibus modo contrahatur.
18. Actio mandati quando competit.
19. Consilium non est obligatorium, & mandatis actionem non admittit.
20. Mandatarius an possit excedere fines mandati.
21. Actio ad exhibendum, est preparatoria vindicationum.
22. Mandatum re adhuc integra, eu an esca si renocetur.
23. Mandatum an morte finitur.
24. Mandatarius an post mortem mandatorii, actionem mandati habeat.
25. Culpa in mandato qualis praefetur.
26. Depositarius & Depositarius ratio diversa est.
27. Mandatarius quomodo intelligatur nihil a plius prestare quam bonam fidem.

AD continuationem.] Superest nunc ut etiam de obligationibus, quae t' nudo consensu similiter contrahuntur, scilicet de societate & mandato videamus. Quod autem dictum fuit nudo consensu societatem & mandatum contrahi, contra obiicitur l. 4 in pr. ff. pro loco. ubi dicitur, re & verbis posse societatem contrahi. Eigo verba requiruntur, iei res, nec sufficiat nudus consensus. R. c. p. His verbis ICtus non vult in societate re & verbis contrahi obligationem, quia in societate, neq; scriptura illa proprietas desideratur, cum sufficiat contrahentes consenserit. l. 2. ff. de oblig. c. 4. a. 7. Sed hoc vult, consensum, quo contrahitur societas, non modo verbis, id est, viua voce, etiam sine stipulatione, sed etiam re, id est, tacito consensu, & rebus animo contrahendit. Societas in commune colatus, nec male inter presentes, sed etiam inter absentes per nuncium, & sic viuam epistolam, vel per epistolam, &c. tacitum nuncium declarari, ut interpretetur Bart. Fulgo & Mudeus in d. 4 & Caiac. in paratit ff. co. l. 11. Deinde qdicitur nudo consensu contrahi t' mandatu hoc pugnat cum l. res ex mandato. 59. ff. de sequir. rer. dominio, ubi dicitur: Res ex mandato

deo emta, non prius ne ea sit, quam mihi tradiderit qui emit; Ego non nudo consensu contrahui. Resp. Patus ad d.l.res ex mandato. affirmat iuris subtilitate non transferri dominium, sed tamen ex tacita mente contrahentium ex a quitate, & ita expresse loquitur l.2. ff. mandari. Ebs gl. 3. l.s procurator 35. ff. de acquir. reum diminio. Et l. qui mihi. ff. de doxar. Id quod similiter in emptione videmus, quia solo consentu contigitur, & tamen premium primum ac traditio interuenit, quemadmodum supra dictum fuit.

Ad thes. 1.] Proponitur hic definitio societatis, quae videtur multa continere † superflua, unde arguitur vitiosa. Nam per legitimam communionem omnia reliqua exprimitur, ita ut non opus esset quid de honesta & licita negotiacione ponere. Respon. ICti non sunt adeo stricti regulis Dialeticorum, maioris explicacionis gratia multa abunde ponuntur, & reliqua verba explicat vocabulum, Legitimꝫ scil. quod communio sit honesta negotiacionis; nam † in honestatum rerum nulla communio constitui potest. L. uer. promissio. 17. ff. pto socio. Deinde quod dicitur societatem constitui ex munione ei opponitur sic: Communio sit sine consensu ex quasi contractu, & est verum cum in eis sint coēs absq; conventione ex luccellione, legato, &c. l. 1.2. ff. communi diuid. §. stem se inter aliquos, insi. de oblig que quasi ex contr. maf. Societas autem est ex consensu & conventione, & est personalis. Ergo societas communio esse & definiri non potest. Resp. Communionis verbū est † latissim significationis, & pro subiecta materia alia habet significationem, hic ac cōmodatur societati, & est ex consensu. In cōmuni diuid. iudicio, applicatur rebus, & est ex quasi contractu. Hic ies sunt communes animo & affectione societatis, quod non est in iudicio s. milia. Hereticus, & communis diuidendo.

Ad thes. 2.] Fluuntur societatem vel totorum bonorum vel vniuersitatis negotiacionis, & rei iniiri possit. Cui obliciunt l.5. ff. eod. vbi 4. modis fit & contrahitur societas. Resp. Varietate materie inspecta, quatuor sunt modi, duæ rāmen sunt species, priuata scilicet & Reipubl. seu v. eligalis. Priuata vnius rei vel bonorum, vel eligalis vna manet. Seu est vniuersitalis omnium bonorum, vel particulatis vnius negotii & rei.

Ad thesin 3. 4.] Affirmatur in societate omnium bonorum res continuo communicari. Cui opponitur l. si quis societatem. 7.4. ff. eod. vbi dicitur, id quod emit quis non fieri commune, in communis societate: Ego non omnia continuo communicantur. Resp. Loquitur illa lex in eo casu, quando quis post cent. etiam societatem rem emit, quia tum res noui communis sit, sed postea rāmen cogitur rem communicate, ut ibi dicitur, & Gloss. in l. ff. b. tit. 2. vult. Deinde affirmitur † sub ei conditione fieri per se societatem. Cui opponitur l. actus legitimis ff. de reg. iur. vbi dicitur actus legitimis non recipere dictum aut conditionem. Resp. Societas t. o. est actus legitimus, etiam si de ea olim fuerit dubitatum, id quod nunc ad certitudinem Iustin. redigit in l. pto. C. pte socio. Duaten. c. 1. ff. pro socio. Mynsing. & Welsen. hic.

Ad thesin 5. 6. 7. 8.] Affirmatur in hisce thesibus † inæquales posse esse partes damni & lucri. Cui oppono l. Verum est. 63. §. si cum tres. ff. eod. vbi dicitur, iniquum esse, in societate alium plus, alium minus consequi. Deinde idem dicitur in l. si Census 67. in fin. princ. ff. eod. Ergo non valer conuentio inæqualitatem importans, cum iubeatur esse communio. Respond. Non dubium est, quin valeat conuentio ut unus plures lucri partes accipiat, quia forte plus induxit ad negotiacionem contulit, secundum l.1. ff. de fact. & l. contractus ff. de regul. iur. Quod autem ad d. text. attinet exaudiendi sunt in tali casu, quando nihil expresse est conuentum, tum & æquitas postulat æqualem esse communio nem, modo tamen æqualitas sit pecunia & operarum. Si autem conuentio id mutat, & que hoc iustum est, societas tamen ita coiri non potest, ut alter lucrum tantum, alter

DISPUTATIONE IURIST CIVIL.

, damnum sentiat. Hec vocatur † leonina & iniquissimum est societatis genus. *l. si non. 29.*
S. Vlt. ff. cod. Ideo autem dicitur leonina, quia ut dicunt in apologe; Leo communem ex
venatu praedam sic diuidebat cum vulpe, ut ferme sibi totam retineret, vulpi vix minimam
concedens partem. Myns. & Duaten. *c. i. ff. pro socio.*

10 Ad thes. 9.] Dolus & leuis culpa in societate praestatur † non levissima culpa, non et
iam casus fortuitus. *l. contract. u. ff. de reg. sur. l. cum duobus. 52. §. damn. ff. pro socio.* Sed ob
iicitur tale argumentum: Nade videtur dicendum socium teneri tantum de dolo, nou de
leui culpa: quia eam diligentiam tenuit alienis debet, q̄ quis suis adhibet, si eam non pra
stet, doli reus est *l. quis il nrum ff. depositis.* Sed socius eam duntraxat diligentiam rebus com
munib. debet, quam praestat rebus propriis. *§. focus b. tit. n. l. socius socio. 72. ff. eod.* Ergo so
cius si eam diligentiam rebus communibus non praestat, doli reus est, & per consequens
socius duntraxat tenetur de dolo, non de leui culpa. Resp. Depositarius praestat dolum &
latam culpam: Quia in † depositario est lata culpa, ea in socio est leuis culpa, lata culpa est
in depositario, si non sic æque attentus in re aliena atq; in propria, in socio secus est. Nam
si cuiuslibet licet in re sua negligentem esse, & in re communis, cum res sit communis ex par
te mea. Itaque si socius non æque seruet rem communem, atque suam non est culpa lata
sed leuis. Si militer in depositario est leuis culpa, si non seruet rem alienam diligentius q̄a
suam, in socio vero est culpa leuissima, si non minorem praestat diligentiam rebus com
munibus quam suis.

Ad §. illud expeditum est h. ut. n.] Haic §. obicitur. *l. commodis. o. ff. de lib. & postha.*
vbi dicitur, quod possit quis posthumum ita heredem instituere; *sive vivo messe mortuo*
memoratus fuerit, heres esto. Quod si alterter casus omnissus fuerit, continetur sub expressio
ex consequentia necessaria. In d. Vero. *l. commodissime hoc secus est gl. in d. §. illud. Verb. ser
uari, b. tit. n.* Secundo obiicitur *Lei lege, si, in princ. ff. locatis conduct.* Respond. Ut ante,
esse certum diuersum in summa ad omnes li. ab Accursis allegatas in gl. respondi potest scil.
quod in d. *l. illud expeditum.* casus omnius continetur, sub expressio ex consequentia ne
cessaria quod in aliis li. non ita est.

Ad thes. 10.] Societas † manet, donec in eodem consensu perseverant socii: nam qui
12 liber renunciare quo quis tempore potest. Cui oppono valde *l. nihil tam naturale. ff. de reg.*
sur. & §. Vlt. Inst. quib. mod. roll. oblig. vbi dicitur contractus consensu initios non tolli, nisi
in iure dissensu. Ergo unus non potest renunciare pro libitu. Deinde obligatio est iuris
vinculum. *§. i. supr. de oblig.* nec pender ex unius voto. R. sp. Id in societate speciale est. Nam
communio paris discordias. *l. cum pater. 79. §. omnia. ff. de legat. 2.* Ergo nemo in ea ex l. be
neficio maiestri inuitus cogitur. *l. Vlt. C. communis disus.* Et cōtrahentes semper secundum
13 l placitum & permisum cōtrahere intelliguntur, ut habeant † potestatem discedendi ab
hoc contractu quoties placuerit.

14 Ad thes. 11. 12.] Afirmatur † morte socii solui societatem. Cui obiicitur *l. adeo. 58. in*
princ. ff. pro socio. vbi dicitur societatem vestigium non finiri morte, quia tamen species est
societas, & *supr. dictum est.* Ergo non est verū morte finiri societatem. Resp. Id speciale est
in casu vestigium eo tamen modo, quia additur, scil si pars defuncti ad personam here
dis eius ascripta sit, ut heredi quaque conferre oporteat, de actionibus suo loco.

15 Ad thes. 13.] Manatur † est qui mandat, Mandatarius, qui ad impletū & exequendū
māndatum salcipit: Gratia autem procurandū commitit. Cui obiicitur, *l. si remune
ratio. 6. apr. l. qui munus in 56. & sal. r. sum ff. mandati. l. i. l. salarium. 17. C. cod.* Resp. Sal
arium & merces diff. runt, & in d. l. si remunerandi dicitur, si remunerandi gratia honor
intercurrit, et mandati actio, quia verbis non ita sunt exaudienda, quasi propter salarium
detur

detur mandati actio, sed quod mandati actio competat, licet remunerandi gratia quid datum sit, ut recte moneretur. Ergo salarium non est de necessitate, sed ex officio & amicitia datur, ut in deposito precium seu honorarium. Salarium autem non potest peti actionem mandati, sed extra ordinem, ut Papin. affirmat in *l. salarium. 7 ff. eod.*

Ad thesin 14.15.16.] Hisce thesibus proponuntur tamen modi, quibus contrahitur mandatum, qui plani sunt.

Ad thesin 17.] Posita est particula, tantum, quam hic tollendam putat Hotoman: quia neque in Caio neque in veteri habet, & alias, nisi alius quatenus mandantis interesset, obligatio non nasceretur. Interesset etiam non propter ipsum mandatum principaliter sed propter accipientis causam. Itaque locum Vlp. in *l. si rerum randi. 6 §. si ibi mandauero. ff. mandati.* vbi dicitur, si tibi mandauero, quod mea non intererat, velut in pto Sticho interuenias vel ut Titio credas, erit mihi tecum mandati actio, & ego sum tibi obligatus Nam inquit Hotom. non potest interessere, nisi addatur principaliter. Mandati enim tamen actio secundum Vlp. in *l. si procuratorem 8 § mandati. ff. eod.* tunc competit cum cœpit interessere eius qui mandauit. Ceterum si nihil interest, etiam mandati actio & catenus competit, quatenus interest, Hottom. tamen sibi contrarius lib. 4. obf. c. 30. vult in d. §. si tibi. extram negantiam.

Ad thesin 18.] Weseubec. putat sub illis verbis: *Tua & aliena, semper esse intellegendam particulam principaliter.* Nam multi, inquit, possunt unius rei fines esse, sed subordinatis; nam omnibus hisce mandandi formis in implicitum est aliquid mandantis interesse, cuius nomine actio detur, *l. si procuratorem. 8 § mandati. h. sit n.*

Ad thesin 19.] Consilium tamen non est obligatorium, & ideo aliquis ex eo mandati actione conveniri non potest, quod ita procedit, nisi si fraudulentum secundum legem Consilii. *ff. de reg. iur.* Sed obicitur liber homo. *ff. ad laquil.* *l. non solum. ff. de iuri curi.* *l. non solum.* *in pto. ff. de iniuria.* *l. specialiter. ff. quod si aut claram l. si quis exori. §. cum Tito. ff. do furt. l. in pr. & § persuadere ff. de seruo corrupto.* Relp. Id in maleficiis procedit, & ideo non datur mandati actio. Tenetur tamen perlausor fraudulentus de dolo & aliis actionib. de seruo corrupto. *d. l. consilii. ff. de reg. iur.*

Ad thesin 20.] Haec thesis probatur in *l. si vero 12. §. si adolescentis. ff. eod.* Cui tamen opponitur *l. 3. §. nec non. ff. de in rem verso.* vbi in rem versus dicitur, si quis aliquid ad turpes sumitus subministravit, & regulariter dicimus roties esse actionem de in rem verso, quibus casibus procurator habet mandati actionem. *d. l. 3. § & regulariter. ff. de in rem verso.* Respond. Aliud est in maiore 25. annis *d. l. 3. §. nec non.* Aliud in minore. *d. §. si adolescentis. gl. in d. §. si adolescentis.* Insto, sed opponitur *l. si quis. 8 ff. pro emtore.* vbi etiam maior 25. annis non potest id facere. Resp. Id ideo sit, quia ibi notum erat eum protinus id scorto datum, unde id non permittitur, secus si de eo non constet. *Gl. in d. §. si adolescentis.*

Ad thesin 21.] Affirmatur mandatarium tamen non posse excedere fines mandati. Cui opponitur *l. 5. §. si tamen ff. iudicatum solui.* vbi mandati actio contraria datur ei qui excessit fines mandati. Ergo fines mandati excedere licet. Respond. Ibi proponitur *aequissimus casus:* nimis litis sumitus posse peti etiam eius quod non erat mandatum, scil. defensionis, si vixit quis in causa extiterit, secus si causam amisit. Secundo obicitur *l. ad rem roblem.* *56 ff. de procurator.* vbi excedit fines mandati, tum habet tantum rei vindicationem ad rem petendam. Resp. Is qui habet rei vindicationem, potest etiam instituere primo actionem ad exhibendum. Illa enim tamen actio est preparatoria vindicationum, & ppter eas introducta *l. 1. ff. ad exhibendum.* Tertio obicitur *l. ad legatum.* *62 ff. de procur.* vbi similiter videtur procurator fines excedere. Resp. Quando procurator habet mandatum petendi legati, habet etiam

- etiam potestatem & mandatum instituendi interdicti de tabulis exhibendis secundum l.
2. ff. de iuriis dispt. omnium iudic. Nā ex tabulis testamenti rectius de legato constare potest.
22. Ad thes. 22.] Mandatum cōtractuum re adhuc integrā euanelcit, si revocetur, quia quando interest cōcept mandantis actio primum nascitur l. se procurator. §. mandati. ff. cod. Cui opponit Hotom. hic l. 5. C. de a. t. & oblig. vbi dicitur vnicuique libera est potestas habendiv vel non habendi contractus; renunciare autem inuito aduersario non licet. Resp. Non prius in mandante constituta est obligatio quam impletum est mandatum, vel saltem impleri cōceptum.
23. Ad thes. 23. 24.] Morte † finiti mandatum certi iuris est. Obiicitur l. si Vero. 12. §. fin. ff. mandati, vbi non finitur mandatum morte. Resp. Ibi non dissolutur mandatum ideo quia iniunctum ibi quid fuit post mortem alicuius faciēdum, pura monumentum extuendū, idem dicitur in l. idem est. ff. cod. Insto contra solutionē datum, ex l. Vlt ff. de solut. vbi Paul. inquit, ei cui iussi debitorem meum post mortem meam soluere, non recte soluitur. Resp. Sciendum est hæc verba inuerso ordine à librariis esse conscripta, ac legendū hoc modo. Ei cui iussi debitorem meum soluere, post mortem meā non recte soluitur. Cuiac. lib. 1. obs. c. 38. Hotoman. putat ita legendum, Ei qui mandato meo post mortem meā est stipulatus, recte soluitur. Secundo obiicitur l. inter causas. in pr. ff. cod. l. action. 65. §. item si alicuius. ff. pro socio, vbi dicitur non extinguiri morte mandatoris mandatum. Resp. Si mandatarius ignorans † mandatorem deceplisse impleat mandatum, habet mandati actionem; secus si sciuerit. l. hoc iure. 19. §. si quis dederit, ff. de Nouationib. Tertio obiicitur l. mandatum. 15. C. cod. vbi morte non finitur mandatum. Respond. Si cum res non amplius esset integrā, mandator decedat, tum perficere & absoluere mandatarius mandatum potest.
- Ad Corollarium.] Affirmatur in Corollario dolum & leuem culpam tantum in mandato praestari, non etiam culpam † leuissimam. Et Duaren. c. 2. mandati. locum hunc esse valde difficilem in hac mandati materia & nullum esse difficiliorem putat. Opponitur igitur l. a. procuratore. 17. C. cod. vbi dicitur omnem culpam & dolum in mandato praestari. Ergo etiam leuissima culpa est praestanda, quia qui dicit, Omne, nihil excludit. Illa generalitas est intelligenda secundum illas leges, in quibus dicitur faltem dolum & leuem culpam in mandatis praestari, & in dubio est culpa leuis: probatur autem id per l. 4. & l. re in mandata. 21. in fin. C. mandati. Et hanc sequitur sententiam Ias. in l. si mora. ff. solut. matr. & Bart. gl. secutus in l. in venditione ff. de bon. autoritat. judic. possiden. Hanc sententiam defendit late & docte Duaren. in tit. mandati. c. 2. & ita illa etiam II. explicat. Nec est quod dicant reliquias II. & d l. contrattus. ff. de reg. iur. & l. 4. l. 9. l. 11. C. cod. esse secundum l. 17. intelligendas, quia potius d. l. 17. C. codem. secundum alias leges est intelligenda. Habent & hoc argumentum ex l. 5. §. nunc videndum. ff. commodati. quia ibi dicitur praestati culpam & diligentiam leuissimam ab eo qui commodato accepit, & per culpam leuissimam intelligent. Respond. Culpa & diligentia opponuntur & alterum per alterum declaratur, culpa enim leuis, diligentiam respicit, & per illa verba; culpa, absolute in contractibus posita, leuis culpa intelligitur. Ne leuissima autem culpa in commodato id aliunde est defensandum. Insto hoc argumento ex l. si Vt certo. 5. §. nunc videndum ff. commodati. vbi dicitur in contractibus, qui ad utilitatem suscipientis non pertinent, dolum tamen praestari non etiam culpam & negligentiam veluti in deposito. Cum enim quis deponit rem suam apud aliquem custodiendam, depositarius dolum tantum praestat, quia depositura ad eius utilitatem non pertinet. In eo enim tantum versatur utilitas deponentis. At in hoc contractu mandati eadem est ratio: Mandatum enim sit, gratia mandantis, & mandatum est gratuitem. Hæc obligatio contrahitur sine mercede, alias locatio est: Ergo idem cōcludu-

1117

26

Cendum videtur quod in deposito, ut dolum tantum praesert mandatarius sive procurator non etiam culpam sive negligentiam. Respond. Duarenus c. 2. h. tit. n. in ff. ¶ diversam esse rationem depositarii & mandatarii. Mandatarius, qui negotium gerendum suscipit, videtur diligenter utram & industriam suam promittere, quia in gerendo negotio opus est industria, diligentia, opera: In deposito autem sufficit ut depositarius rem recondat. Deinde obiicitur l. si fideiussor. 29. in prin. l. si procuratorem. 8. §. vls. cum seq. &c. l. idemque ff. cod. ex quibus videatur dicendum dolum tantum praestari. Respond. Duaren. in d. loco, ad d. l. si fideiussor. quod illud negotium tale sit, quod industriam non requirat; Quare non interpretabitur hoc actum esse inter mandatum & mandatarium fideiussorem ut diligentiam adhibeat. Deinde non obstat l. si procuratorem. §. fin. cum d. l. idemq. 10. in princ. ff. cod. vbi dicitur: bonam tantum fidem praestari & nihil amplius in mandato. Hoc, inquam, non obstat, quia quod dicitur in d. l. idemq. paulo quidem obscurius est, sed secundum Accus. excluditur diligentia. Contra fidem enim is facit, qui in amici sui negotio quod suscepit gerendum, negligentem se praebet id quod à bona fide est alienum; Ergo recte dicitur eum ¶ nihil amplius praestare, quam bonam fidem, id est, quod bona fidel congruit, & atque ita hæc Duaren. in d. loco. explicat.

DISPUTATIO XXXI.

De obligationibus, quæ quasi ex contractu nascuntur,

CONTINVATIO.

*Post genera contractuum enumerata dispiciamus etiam de iis obligationibus, que
quidem non proprie nasci ex contractu intelliguntur, sed tamen
quia non ex maleficio substantiam capiunt, quasi
ex contractu nasci videntur.*

Thesis 1. Quasi ex contractu est negotiorum gestio, quando quis sine mandato alienis negotiis gerendis se offert, ex qua causa ii, quorum negotia gesta sunt, etiam absentes & ignorantes obligantur. §. igitur. h. tit. n. l. si quis absens. 5. in princ. ff. de negot. gest. act. l. 1. 2. l. si negotiis. 11. ff. de negot. gest.

2. Et hoc fieri utilitas gratia est receptum ne dum, nouis causis interuenientibus, homines diutius absunt eorum negotia pereant & deserantur, & ne forte rerum possessionem aut venditionem indefensi patiatur, vel pignoris distractionem, vel pœnæ committendæ actionem, vel iniuria rem suam amittant. d. §. igitur. h. tit. n. d. l. si quis absens. 5. in pr. vers. longe m. uig. ff. de oblig. & act. d. l. 1. ff. de negot. gest.

3. Nihil autem refert vni negotio vel duobus quis se offerat, quemadmodum nec in sexu discriben habetur. l. 3. §. hac verba, cum seq. ff. de negot. gest.

4. Imo pupillus negotia gerere potest, & si factus est locupletior post rescriptum Diui Pii, conueniri potest in id, quod factus est locupletior, a-
gendo autem compensationem eius qui gessit, patitur. d. l. 3. §. pupillus. ff. cod.

5 Et in summa omnes negotia gerere possunt, qui contrahendo se aliis recte obligant, ac statim ubi quis negotia administrare coepit, inuitus ea perficere cogitur. *I.nam & Seruius.21. §. si viuo Titio. ff. eod.*

6 Et sufficit ut ille cœptum esse negotium licet euentum infelicem habeat. *I.sed an vltro.10. §. i ff eod.*

7 Tenetur porro is, qui negotia gessit reddere administrationis rationē, quo casu ad exactissimam diligentiam compellitur reddere rationem, nec sufficit talem diligentiam adhibere, qualem suis rebus adhibere solet, si modo alius diligentior eo commodiū administraturus esset negotia. *d. §. item. vers. ita & contra. h.tit. l. si negotia. 11. ff. eod. vsuras etiam præstare tenetur ex aliena pecunia perceptas. l. ad quin. 19. §. non tantum. ff. eod. l. tutori. 20. C. eod. l. si pupilli 6. §. videmus. ff. eod.*

8 Quamuis & ipse negotiorum gestor sumtus & impensas necessarias & vtile deducere possint, non autem voluptarias. *I.ex duo. 27. in fin. princ. ff. eod. d. l. 10. ff. eod.*

9 Deniq; ex hoc quasi contractu duæ oriuntur actiones, directa & contraria. Directa datur domino rei gestæ; Contraria datur negotiorum gestori. *d. §. item. h. tit. n. d. l. 5. in pr. ff. de act. & obl. infr. in tit. de action. dicemus.*

10 Secundo quasi ex contractu tutores obligantur, quando negotia pupillorum administrant. Nullum enim negotium inter tutorem & pupillum contrahitur. *§. tutores. h. tit. n. d. l. si quis absentis. 5. §. tutela. ff. de obl. & act.*

11 Idq; in fauorem pupillorum est receptum ne dum exigui vel nullius sunt iudicii, eorum negotia perent. *§. impuberes. supr. de Attilian. tutor.*

12 Et tenentur tutores tutelæ gestæ nomine hodie singulis annis ad requisitionem magistratus reddere rationem, idque Carolus V. sua constitutione sanciuit. *Myns. in d. §. fin. supr. de Attilian. tutor.*

13 De dolo etiam & culpa & diligentia quantam in suis rebus quis adhibet, pupillis tenentur. *I. l. in princ. ff. de tutel. & ration. distract. d. l. contraclus. 24. ff. de reg. iur.*

14 Oriuntur ex hoc quasi contractu mutuae actiones. Tutelæ directam actionem habet pupillus contra tutorem de ratione integre reddenda. Contrariam tutelæ contra tutor habet contra pupillum eius nomine, quod in rem pupilli impendit, vel in quo pro eo fuit obligatus, aut rem suam creditoribus pupilli obligauit, *d. §. tutores. h. tit. d. l. 5. §. tutela. ff. de obl. & act. de quibus infr. in tit. de action. dicemus.*

15 Tertio quod ex contractu obligantur ii, quibus sine societate res est communis, veluti, quod pariter eis legata donatave esset. *§. item. si inter aliquos, h. tit. n. tot. tit. ff. & C. communi diuidund.*

16 Ethic diuisio rerum sit corporalium singularium scilicet quarum dominium habemus non etiam hereditatis. l. 4. in princ. ff. ann. i. in dividund.

17 Dolum & culpam leuem in hoc contraetū praestari non ambigitur. l. contraetū. 24. ff. de reg. iur. l. penult. in fin. C. eod.

18 Datur ex hoc quasi contraetū aetio communi dividendo, qua alter alteri teneatur. d. §. item si inter. b. tit. nu. & tot. tit. ff. & C. cem. min. dit. id. rt infr. dicemus.

19 Quarto coheredes quasi ex contraetū obligantur, si duo pluresve simul heredes existunt, & dividere volunt h. ereditatem nihil enim inter se vere contrarerunt. §. idem iuris est. b. tit. n. l. 1. in fin. ff. cod. l. 5. C. familia heretic. & communi divid.

20 Et coheres coheredi non tantum dolim sed etiam culpam praestat in re hereditaria. l. heredes. 25. §. non tantum ff. famili. heretic.

21 Quinto heres legatorum nomine quasi ex contractu debere intelligitur. §. heres. b. tit. num. d. l. si quis absentis. 4. §. heres. ff. de ob. & act.

22 Sexto decimum ex quasi contractu obligatur is, cui quis per errorem non debitum soluit, & condicione indebiti propterea conuicti potest. §. item. 16. b. tit. d. l. 5. §. is quoq. ff. de ob. & act. §. is quoq. supr. quib. mod. re contrah. oblig. tot. tit. ff. & C. de condic. indebiti..

23 Errorum autem hic facti non iuris recipimus. Error enim facti soluti indebiti repetitione in parit. l. u. m quis. 10. C. de iur. & fact. ignorant. Et iuris error neminem excusat. l. 9. ff. de iur. & fact. ignor..

24 Repetitio tamen illa ex Iustiniani constitutione cessat, quando legata vel fidicommisla sacrosanctis Ecclesiis & cæteris venerabilibus locis intuitu religionis & pietatis indebita sunt soluta, nulla legatarum habita distinctione. gl. vlt. b. tit. n. l. & C. communia de legat.

Corollarium ex feudis allatum. Seruitutem personalem & realem in feudo & in uito & inclo domino constitui posse putamus per c. vn. §. rei. vers. qui dego. De inuestitur: de re alien. fact. Curtius p. 4. feud. nu. 105. Iul. Clar. 5. feudum, queſt. 37. num. 1. Zaf. p. 10. n. 56. Wefenb. c. 11. n. 7. Borch. c. 8. num. 59. feudalium tractatum.

DISPUTATIONIS XXXI.

De obligationibus quæ ex quasi contractu nascuntur
obiectiones & resolutiones,

S V M M A R I A.

¶ Quasi contractum an aliquis sint.

420
86 DISPUTATION. IVRIS CIVIL.

- 2 Contractus vocabulum quod modis accipiatur.
- 3 Quasi contractus qui sint.
- 4 Negotiorum gestio car inter quasi contractus referatur.
- 5 Actione negotiorum gestorum, quando quis teneatur.
- 6 Ratibus mandato comparatur.
- 7 Actio negotiorum gestorum, quo respectu alicui detur.
- 8 Negotiorum gestorem habere causam negotia suscipiendi, necesse est.
- 9 Negotiorum gestio, an ad absentes tantum resipiat et referatur.
- 10 Tutorum successores non directa sed Civilis actione negotiorum teneantur.
- 11 Curator an et quando teneatur negotiorum gestorum actione.
- 12 Pupilli presentes fictione quadam pro absentibus habentur.
- 13 Pupillus an negotia alterius gerere posse.
- 14 Compensatio est ex iure naturali.
- 15 Contractus ab initio sunt voluntatis, ex post facto autem necessitatis.
- 16 Negotiorum actione an quis teneatur, qui aliqua negotia non gestit.
- 17 Negotium an sufficiat utiliter captum esse, si non respondeat euentus.
- 18 Negotia alterius sine mandato administrans, exactissimam diligentiam prastare tenet.
- 19 Successores negotiorum gestorum qua actione conueniantur.
- 20 Negotiorum gestione utilitas an etiam ad cumpertineat, qui negotia gestit.
- 21 Casus fortuitus, interdum in negotiorum gestione etiam prastans est.
- 22 Tutores negotia pupillorum administrantes, ex quasi contractu obligantur.
- 23 Dolus et culpa leuis in tutela prestantur.
- 24 Communio quasi sine societate fit, ad quasi contractus refertur.
- 25 Communi diuidendo iudicium inter eos redditur, inter quos aliquid commune est.
- 26 Communio rei variis modis constituitur.
- 27 Rerum communio ex quacunque causa est potest.
- 28 Actio pro sociis, et actio communis diuidendo differunt.
- 29 Actio communis diuidendo magis in rem est, quam in personam.
- 30 Mixta actiones quot sint.
- 31 Actio familia herciscunda differt ab actione communis diuidendo.
- 32 Iudicio familia herciscunda quando opus sit.
- 33 Familia herciscunda iudicium differt a iudicio communis diuidendo.
- 34 Seruus potest esse communis ex contractu societatis.
- 35 Actio pro socio cessat, sublata societate.
- 36 Communio est non est, si in iudicium est communis diuidendo.
- 37 Dolus et culpa in iudicio familia herciscunda prestatur.
- 38 Heres per aditionem hereditatis videtur quasi contraxisce.
- 39 Solutio indebiti errore facta quasi contractum gignit.
- 40 Error iuri, facti indebiti repetitionem patit.
- 41 Iuri ignorancia per se neminem damno afficit, nemini etiam luctrum perit.
- 42 Legata ad pias causas, errore soluta non possunt repeti.
- 43 Actiones quadam, quae in conscientem dantur in simplicem, in negantem datur in duplum.
- 44 Scrutatus an in fundo feudaliter constitui posset, in scio et in iusto scudi Domino.
- 45 Alienatio omnis est prohibita.
- 46 Maritus nec alienare fundum dotalem potest, nec servitutem ei imponere.
- 47 Servitus ad tempus constitui non potest.

48 *Ysufficiens an in feudo constituir possit.*

49 *Servitus feudi, & feudum differunt.*

AD Continuationem.] Post materiam contractuum de quasi contractibus queq; exiit videndum iusta methodo. Sed obiicitur quod] non sunt quasi contractus id quod I probo. per l. omnem. 20. ff. de indic. vbi dicitur omnem obligationem pro contractu esse habendam. Ergo nulli sunt quasi contractus. Resp. Vocabulum † contractus, interdū stricte, interdum latius, interdum latissime accipitur. Stricte accipitur tantu pro contractib. non pro quasi contractibus; non pro delictis vel quasi. In d. 2. utem. l. om̄. vocabulus contractus vocabulum latissime accipitur pro contractu, quasi contraclu, pro delicto, & quasi contracto. Deinde opponitur l. contractus 2. 4 ff. de reg. iur. vbi tunc ad ministratio & negotiorū gestio inter cōtractus referuntur. Ergo nō sunt ex quasi cōtractu. Resp. Ibi vocabulū cōtractus in latiori significatione accipi, vt scil. significetur contractus & quasi contractus secundum ea quæ antea dicta sunt.

Ad Thel. 1. 2. 3.] Nunc quasi contractus † ordine recensentur. 1. ex quasi contractu est negotiorum gestio; quia non est yesus sed tacitus & præsumptus contractus. Mys. hic. seu vt Hottoman. affirmat, non ex a veritate sed tacite & præsumtive contrahunt, q; quasi contraxisse dicuntur; Ideo autem. cſt quasi contractus, quia sit sine mandato & consensu. 4 Non enim qui abest mandare & consentire potest. 2. Deinde certum est in negotiorum gestione aliquem se vltre & sponte offerre. l. 10. C. de negot. gesſ. & quidem negotiis absens. Nam qui præsens est, si patitur alium sua negotia gere & mandare videretur. l. si remunerandi. S. si pafſus. ff. mandat. Et hoc vtilitas gratia receptum, ne absentium negotia deferantur, & eorum cōditio dexterior reddatur. Nec refert vni aut pluribus negotiis se quis offerat. L. 3. ff. sic. n. Nunc videbimus ea, quæ his obstat videntur. 1. affirmatur negotiorum gestione quasi contractum esse, quia sine mandato contrahitur: Nam si cum mandato contrahitur, vere contractus est. tot. tri. supr. de mandato.

Sed obiicitur primum l. sed & cum aliquis, 16. ff. de negot. gesſ. vbi dicitur, negotiorum gestione esse contraclu; non igitur recte quasi contractus dici potest. Resp. Ante dictum fuit in latiore significatione contractum etiam quasi contractum denotare, vel dicimus, abusus propter similitudinem, negotiorum gestio dicitur cōtractus, nec nouum est vt verbum rei verae tribuatur iis rebus, quæ eius rei similitudinem gerunt.

Secundo obiicitur l. si pupilli. 6. §. si quis ita specialiter ff. de negot. gesſ. vbi quis mandat, & tamen dicitur ei negotiorum actionem competere; Ergo & eo casu, quando mandatum adest, competit hæc actio. Resp. Ibi talis est casus. Titius mādavit Sempronio vt eius negotium quod cum Seio habuit commune gereret. iam Sempronius non tantum gerit Titii negotium, quod cum Seio communē habuit, sed etiam gerit Seii negotium, & difponit, quod dum Seii negotium gessit, possit à † Seio cōueniri actione negotiorum gestorum, & non iniuria, quia ad Seii negotium gerendum non habuit mandatum Sempronius, vnde tenetur negotiorum gestorum actione. Titio autem tenetur actione mandati propter expressum mandatum datum super negotia quod cum Seio habuit commune, atq; ita illa nihil omnino aduersantur sed nostram sententiam confirmant.

Tertio obiicitur l. si negotiū. 16. C. de negot. gesſ. vbi Gallus & Volusianus Imp. describūt hoc modo. Si negotiū sororis tuae tenēs, p; ea tributa soluisti, vel mādante ea vel rogante fecisti negotiorū gestorum actione, vel mandati, id quod soluisse te constiterit, repetere poteris. Ecce hic Imp. docere videtur, mandato interueniente cōpetere nō solū mandati actionē sed etiā negotiorum gestorum iudiciū. Resp. Norādum hic pro solutione est prius istius legis verbis hisce: si negotiū sororis tuae tenēs; tributa pro ea soluisti, respondere

verba hæc, negotiorum gestorum actione, idque inde etiam constat, quia verba illa negotium gerere in dubio ac quasi contractu intelliguntur. Vnde id subiecta tituli materia suadet. Deniq; verbis illis, vel mandati, respondent illa verba, vel mandante ea vel cogente, id fecisti. Vade illa lex minime obstat potest, si ita explicetur ex mente quoque glossa.

Quarto Obiicitur *I. negotium 22. C. de negot. gest.* vbi Imp. Diocletianus & Maximianus describunt in hoc modum: negotium gerentes alienum non interueniente speciali pacto casum fortuitum præstate non compelluntur. Ecce hic Imp. per verba: Speciali pacto, significare videntur negotiorum gestione esse, & negotiorum gestorum actionem competere, licet quis ex mandato domini eius negotia gerat. Resp. glos. putat eam legem de eo loqui casu, quo dominus duntaxat egit cum aliquo de casibus fortuitis præstandis, si forte is neg. ria administrada suscepitur, non etiam in casu q. o quis de suis negotiis alicui mandata dedit. Verum rectius accipiendas illam legem de casu, quo non dominus sed alius aliquis domini negotia alicui comitrit. Nam eo casu is, q. u. ex alicuius, id est tutoris mandato, pupilli forte negotia gessit, dominus scil. pupillo negotiorum gestorum actione tenetur. *I. C. de negot. gest.* Et notandum est inspicienda eis semper eam personam cuius mandata geruntur, & eatenus non est mandatum, & per consequens actio negotiorum gestorum locum habet, quamvis tutor, forte vel curator mandet, & iure discernuntur illæ personæ in hac subiecta materia. Vnde d. *I. negotium nih. l. obstat.*

Quinto Obiicitur *I. si mandatum 14. C. de negot. gest.* vbi videtur competere ex mandato negotiorum actio. Resp. Ibi maritus mandat, & negotiorum gestor mariti & uxoris res administravit, & deciditur quod negotiorum gestorum actione vxor eu. en conuenire possit, & negotiorum gestor vicissim in aucti uxore en. ideo quia gessit in iusti uxoris res, cu. us tamen a marito non habuit mandatum. Habet autem in iudicariu vi. matiti tantum res ad. n. straret, ideo eatenus agere potest mandato contraria actio & mandatum conuenire directa mandati actione.

Sexto Obiicitur *I. atquin 19. §. si libero homini. ff. de negot. gest.* vbi ICor. Paulus ex Labrone tradit, liberum hominem boni fidei alicui seruens in negotiorum gestorum actionem tenet illi, cui bona fide seruebat, si mandatu ipsius negotia executus fuerit. Resp. Licet dominus de negotiis suis liber homini bona fide seruienti ut seruo mandato dedeat, tamen cum postea bona fide seruens, ille liber homo inueniatur, perinde esset ac si nulla mandatum commissum fuisset, & propterea negotiorum actione experendum est.

Septimo Obiicitur *d. I. si pupilli. 6. §. item queritur cum §. seq. ff. de negot. gest.* vbi dicitur quod ratihabitione constituitur negotium & tamen ex ea gestione dari actionem negotiorum gestorum, cum tamen certum sit ratihabitionem mandato comparari. *I. semper. 60. ff. de reg. iur. c. ratihabitionem. de reg. iur. in 6.* Ergo adhuc propter mandatum negotiorum gestorum actio datur. Respond. in d. *I. si pupilli. 6. §. item queritur cum §. seq.* agitur de eo, quando quis mei contemplatione gerit negotium alienum, hoc est, quod reuera meum non est, sed alienum, puta si Titi debitor in, cui te heredem putabam cum esset Seius, conuenero & ex ego, tuque id statim ratu habueris, erit tibi aduersus me & mihi aduersus te mutua negotiorum gestorum actio. Nam nullum tuum negotium gestum est, inquit ICor. in d. *I. 6. §. item queritur, sed ratihabitione fecit tuum negotium.* d. autem *I. semper qui non prohibet, & c. ratihabitionem.* I. queritur in eo casu, quando aliquis mandauit proprium negotium, ut quis id gereret. I. et in mandatus non suscepit, ideoque indignatus fuisse, more, non tam ea gessit, id quod tam ea postea tatum habuisti, ideo ibi ratihabitione comparatur

paratur mandato, & inde datur actio mandati. *gl. i. l. 6. in 4. b. negotiorum. gestorū.* Vides igitur magnam esse diuersitatem rationē. *in d. l. conciliat etiā ratiabilitē aliena factū,* *in d. l. semper ratiabilitē fuit in propriam negotitum, ad quod mandatum erat datum.*

Oblatio obiicitur quod potius definitio negotiorum gestionis ita sit constituenda. Negotiorum gestio est quasi contractus alterius non mandantis negotia gerendi, & mandant sane aliqui illa verba habere: *alterius non mandantis, quam illa, alterius sine mandato, idq; ideo quia fieri potest, vt quis ex mandato alicuius ueniamen domini sed alterius gerat negotia, & nihilominus sit negotiorum gestio, & negotiorū gestorum actio.* Nam qui pupilli vel pupillę negotia, tutoris mandatu, suscepit negotiū am gestorum pupillę & pupillo tenet. *l. 4. C. de negot. gest.* Sed resp. Etao si tutor mandat, tamē non mandauit, pupillus, cuius negotia geruntur, & semper ea persona attendit, cuius negotiū geriur, & eo respectu datur actio negot. gestorum, licet tutor māder, qui ex necessitate officium tutela gerit. *§. si tutor. sup. de snoffic. testam. l. tutor. 20. C. de reb. gest. in 8. ff. de his, que & indig. vt & curator ex officii necessitate adolescentis res gerit, & a magistratu ad id compelli potest. §. dantur autem curatores infra curator.*